11,902,047,931 股，占本次发行股份购买资产后（不考虑募集配套资

金）公司总股本的 68.86%

是否设置发

行价格调整
□是 √否

中银国际证券股份有限公司关于国家电投集团产融控股股份有限公司

重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

 17

方案

锁定期安排

交易对方国家核电以持有电投核能股权认购而取得的上市公司股份自上

市之日起 36 个月内不得转让。本次重组完成后 6 个月内，如上市公司股

票连续 20 个交易日的收盘价低于发行价，或者本次重组完成后 6 个月期

末收盘价低于发行价的，新增股份的锁定期自动延长至少 6 个月。

交易对方中国人寿以持有电投核能股权认购而取得的上市公司股份自上

市之日起 12 个月内不得转让。

二、募集配套资金情况简要介绍

（一）募集配套资金安排

募集配套资

金金额
不超过 500,000.00 万元

发行对象 不超过 35 名特定对象

募集配套资

金用途

项目名称
拟使用募集资金金

额（万元）

使用金额占全部募集配套资

金金额的比例

山东海阳核电站

3、4 号机组项目
500,000.00 100.00%

（二）募集配套资金股份发行情况

股票种类
境内上市人民币普通股（A

股）
每股面值 1.00 元

定价基准日
本次向特定对象发行股票募集

配套资金的发行期首日
发行价格

不低于定价基准日前 20

个交易日的上市公司股

票交易均价的 80%

发行数量 不超过本次发行股份购买资产后上市公司总股本的 30%

是否设置发行

价格调整方案
□是 √否

锁定期安排

特定对象认购的上市公司股份，自发行上市之日起 6 个月内将不以任何

方式转让，包括但不限于通过证券市场公开转让、协议转让或其它方式

直接或间接转让，但在适用法律许可的前提下的转让不受此限

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前上市公司主要业务包括能源业务、金融业务等。

本次交易完成后，上市公司现有金融业务将置出，同时注入主要从事建设、

运营及管理核电站的资产，上市公司将成为国家电投集团核电运营资产整合平台。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

假定不考虑募集配套资金，以 2024 年 12 月 31 日的持股情况为基础，本次

交易前后上市公司的股权结构变化情况如下：

中银国际证券股份有限公司关于国家电投集团产融控股股份有限公司

重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

 18

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国家电投集团 2,678,654,351 49.76% 2,678,654,351 15.50%

国家核电 - - 7,571,805,104 43.80%

河北公司 69,311,196 1.29% 69,311,196 0.40%

国家电投集团及其下

属公司小计
2,747,965,547 51.04% 10,319,770,651 59.70%

中国人寿 321,600 0.01% 4,330,564,427 25.05%

其他股东 2,635,131,373 48.95% 2,635,131,373 15.24%

合计 5,383,418,520 100.00% 17,285,466,451 100.00%

本次交易完成后，上市公司控股股东变更为国家核电。本次交易不会导致上

市公司实际控制人发生变化，实际控制人仍为国家电投集团。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2023 年度审计报告、2024 年度审计报告、《备考审阅报告》，

在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

项目
2024年度/2024年 12月 31日 2023 年度/2023 年 12 月 31 日

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

资产总额 4,783,168.84
12,732,363.4

3
4,582,702.12 11,763,897.17

负债总额 1,804,261.91 7,785,036.56 1,684,410.44 6,962,644.14

归属母公司股东所有者权益 1,998,965.81 3,946,865.08 1,934,253.98 3,855,393.60

营业总收入 574,450.94 1,070,059.51 607,681.50 1,101,380.28

净利润 136,288.60 390,488.18 156,190.32 450,277.40

归属于母公司所有者的净利

润
104,396.02 343,721.71 127,037.31 392,655.64

资产负债率（%） 37.72 61.14 36.76 59.19

基本每股收益（元/股） 0.19 0.20 0.24 0.23

本次交易将提升上市公司资产规模和盈利能力。不考虑募集配套资金，本次

交易完成后，归属于上市公司母公司股东净利润将得到增加。

2024 年上市公司每股收益将得到提升，不存在因本次交易而导致每股收益

被摊薄的情况。

中银国际证券股份有限公司关于国家电投集团产融控股股份有限公司

重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

 19

四、本次交易方案已经履行及尚需履行的程序

（一）本次交易已履行的程序

1、本次交易已获得上市公司控股股东国家电投集团的原则性同意。

2、本次交易已经交易对方国家核电、中国人寿内部决策通过。

3、本次交易已经上市公司第七届董事会第十七次会议、第七董事会第二十

一次会议审议通过。

4、本次交易所涉资产评估报告已经国务院国资委备案。

5、本次交易已经通过国家市场监管管理总局关于经营者集中的反垄断审查。

6、本次交易已获得国务院国资委批准。

（二）本次交易尚需履行的程序

1、上市公司尚需召开股东大会审议通过本次交易正式方案，同时同意交易

对方国家核电免于以要约方式收购上市公司；

2、本次交易尚需获得深交所审核通过及中国证监会同意注册；

3、本次交易尚需取得相关法律法规要求的其他必要批准或核准（如需）。

本次交易能否通过上述审核或注册以及最终通过时间均存在不确定性，提请

[…]

本次交易拟置出资产对本次交易是否构成重大资产重组的指标计算情况如

下：

单位：万元

财务指标 上市公司 拟置出资产财务数据 计算指标 指标占比

资产总额 4,783,168.84 3,025,736.93 3,025,736.93 63.26%

资产净额 1,998,965.81 1,509,333.93 1,509,333.93 75.51%

营业收入 574,450.94 153,803.58 153,803.58 26.77%

注：表格中资产净额为财务报表中归属于母公司所有者权益；营业收入为财务报表中营

业总收入金额。

根据《重组管理办法》第十四条，上市公司同时购买、出售资产的，应当分

别计算购买、出售资产的相关比例，并以二者中比例较高者为准。基于上述测算，

本次交易构成《重组管理办法》规定的上市公司重大资产重组行为。同时，本次

交易涉及发行股份购买资产，因此需提交深交所审核通过并经中国证监会注册后

方可实施。

（二）本次交易不构成重组上市

本次交易前，上市公司控股股东及实际控制人为国家电投集团。本次交易完

成后，上市公司控股股东及实际控制人仍为国家电投集团。

上市公司近三十六个月内实际控制权未发生变更，且本次交易亦不会导致本

公司控制权发生变更。本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上

市情形。

（三）本次交易构成关联交易

本次重组的交易对方中，国家核电系上市公司控股股东、实际控制人控制的

关联方。本次交易完成后，中国人寿持有上市公司股权比例将超过 5%。因此，本

中银国际证券股份有限公司关于国家电投集团产融控股股份有限公司

重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

 42

次交易构成关联交易。

上市公司召开董事会审议本次交易相关议案时，关联董事均已回避表决。在

后续上市公司召开股东会审议本次交易相关议案时，关联股东亦将回避表决。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前上市公司主要业务包括能源业务、金融业务等。

本次交易完成后，上市公司现有金融业务将置出，同时注入主要从事建设、

运营及管理核电站的资产，上市公司将成为国家电投集团核电运营资产整合平台。

上市公司的能源业务板块将同时拥有核电、火电、新能源资产，有助于在增强区

域互补、降低经营风险等方面发挥协同效应，将在市场、技术、管理等方面协同

发展。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

假定不考虑募集配套资金，以 2024 年 12 月 31 日的持股情况为基础，本次

交易前后上市公司的股权结构变化情况如下：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国家电投集团 2,678,654,351 49.76% 2,678,654,351 15.50%

国家核电 - - 7,571,805,104 43.80%

河北公司 69,311,196 1.29% 69,311,196 0.40%

国家电投集团及其下

属公司小计
2,747,965,547 51.04% 10,319,770,651 59.70%

中国人寿 321,600 0.01% 4,330,564,427 25.05%

其他股东 2,635,131,373 48.95% 2,635,131,373 15.24%

合计 5,383,418,520 100.00% 17,285,466,451 100.00%

本次交易完成后，上市公司控股股东变更为国家核电。本次交易不会导致上

市公司实际控制人发生变化，实际控制人仍为国家电投集团。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2023 年度审计报告、2024 年度审计报告、《备考审阅报告》，

在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司本次交易前后财务数据如下：

中银国际证券股份有限公司关于国家电投集团产融控股股份有限公司

重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

 43

单位：万元

项目
2024年度/2024年 12月 31日 2023 年度/2023 年 12 月 31 日

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

资产总额 4,783,168.84
12,732,363.4

3
4,582,702.12 11,763,897.17

负债总额 1,804,261.91 7,785,036.56 1,684,410.44 6,962,644.14

归属母公司股东所有者权益
1,998,965.81

3,946,865.08 1,934,253.98 3,855,393.60

营业总收入 574,450.94 1,070,059.51 607,681.50 1,101,380.28

净利润 136,288.60 390,488.18 156,190.32 450,277.40

归属于母公司所有者的净利

润
104,396.02 343,721.71 127,037.31 392,655.64

资产负债率（%） 37.72 61.14 36.76 59.19

基本每股收益（元/股） 0.19 0.20 0.24 0.23

本次交易将提升上市公司资产规模和盈利能力。不考虑募集配套资金，本次

交易完成后，归属于上市公司母公司股东净利润将得到增加。

2024 年上市公司每股收益将得到提升，不存在因本次交易而导致每股收益

被摊薄的情况。

九、本次交易已经履行及尚需履行的程序

（一）本次交易已履行的程序

1、本次交易已获得上市公司控股股东国家电投集团的原则性同意；

2、本次交易已经交易对方国家核电、中国人寿内部决策通过；

3、本次交易已经上市公司第七届董事会第十七次会议、第七董事会第二十

一次会议审议通过；

4、本次交易所涉资产评估报告已经国务院国资委备案；

5、本次交易已经通过国家市场监管管理总局关于经营者集中的反垄断审查；

6、本次交易已获得国务院国资委批准。

（二）本次交易尚需履行的程序

1、上市公司尚需召开股东大会审议通过本次交易正式方案，同时同意交易

对方国家核电免于以要约方式收购上市公司；

中银国际证券股份有限公司关于国家电投集团产融控股股份有限公司

重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

 44

2、本次交易尚需获得深交所审核通过及中国证监会同意注册；

3、本次交易尚需取得相关法律法规要求的其他必要批准或核准（如需）。

本次交易能否通过上述审核或注册以及最终通过时间均存在不确定性，提请

[…]

（三）募集配套资金的必要性及配套金额与之相匹配的分析

1、前次募集资金使用情况

上市公司不存在到账时间距今未满五个会计年度的前次募集资金。

2、本次募集资金的必要性

本次发行所募集的资金将全部用于置入上市公司的核电项目建设。随着募集

资金投资项目的逐步实施，上市公司的业务收入水平将随之增长，有利于上市公

司业务经营规模的持续稳定扩大，并将带动上市公司营业收入和净利润的增长，

进而提升上市公司的持续盈利能力，为上市公司可持续发展目标的实现提供有利

保障。

（四）其他信息

1、本次募集配套资金管理和使用的内部控制制度

为规范募集资金的使用与管理，提高募集资金使用效率，保护投资者的合法

权益，上市公司已按照有关法律、法规和规范性文件的规定，结合公司实际情况，

制定了《公司募集资金管理办法》，对募集资金的存放及使用管理、募集资金投

向的变更等内容进行明确规定。根据《公司募集资金管理办法》的要求并结合上

市公司生产经营需要，上市公司对募集资金采用专户存储制度，对募集资金实行

严格的审批制度，便于对募集资金使用情况进行监督，保证募集资金专款专用。

2、本次募集配套资金失败对本次交易的影响及补救措施

若本次募集配套资金未成功实施，上市公司将根据自身战略、经营情况及资

本支出规划，使用自有资金、银行借款或其他合法方式募集的资金解决公司的资

金需求。

本次重组完成后，上市公司具有较好的盈利能力，资本结构较为稳健，偿债

能力较强，还可以通过自有资金、日常经营所产生的资金积累、银行借款等债务

性融资方式以保证相关项目的资金来源。

3、本次募集配套资金产生收益对业绩承诺的影响

（1）本次交易业绩承诺不包含募集配套资金投入对电投核能损益产生的影

响

中银国际证券股份有限公司关于国家电投集团产融控股股份有限公司

重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

 197

本次交易业绩承诺系根据《置入资产评估报告》中业绩承诺资产的预测净利

润数确定，上述预测净利润数并未考虑募集配套资金投入对业绩承诺资产损益产

生的影响。因此，本次交易业绩承诺不包含募集配套资金投入对业绩承诺资产损

益产生的影响。

（2）计算业绩承诺资产实现净利润数时将扣除募集配套资金投入带来的影

响

在计算使用募集配套资金的业绩承诺资产实现的净利润数时，将扣除因使用

募集配套资金对节省财务费用的影响。

三、对上市公司股权结构及主要财务指标的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

假定不考虑募集配套资金，以 2024 年 12 月 31 日的持股情况为基础，本次

交易前后上市公司的股权结构变化情况如下：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国家电投集团 2,678,654,351 49.76% 2,678,654,351 15.50%

国家核电 - - 7,571,805,104 43.80%

河北公司 69,311,196 1.29% 69,311,196 0.40%

国家电投集团及其下

属公司小计
2,747,965,547 51.04% 10,319,770,651 59.70%

中国人寿 321,600 0.01% 4,330,564,427 25.05%

其他股东 2,635,131,373 48.95% 2,635,131,373 15.24%

合计 5,383,418,520 100.00% 17,285,466,451 100.00%

本次交易完成后，上市公司控股股东变更为国家核电。本次交易不会导致上

市公司实际控制人发生变化，实际控制人仍为国家电投集团。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2023 年度审计报告、2024 年度审计报告、《备考审阅报告》，

在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

中银国际证券股份有限公司关于国家电投集团产融控股股份有限公司

重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

 198

项目
2024年度/2024年 12月 31日 2023 年度/2023 年 12 月 31 日

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

资产总额 4,783,168.84
12,732,363.4

3
4,582,702.12 11,763,897.17

负债总额 1,804,261.91 7,785,036.56 1,684,410.44 6,962,644.14

归属母公司股东所有者权益
1,998,965.81

3,946,865.08 1,934,253.98 3,855,393.60

营业总收入 574,450.94 1,070,059.51 607,681.50 1,101,380.28

净利润 136,288.60 390,488.18 156,190.32 450,277.40

归属于母公司所有者的净利

润
104,396.02 343,721.71 127,037.31 392,655.64

资产负债率（%） 37.72 61.14 36.76 59.19

基本每股收益（元/股） 0.19 0.20 0.24 0.23

本次交易将提升上市公司资产规模和盈利能力。不考虑募集配套资金，本次

交易完成后，归属于上市公司母公司股东净利润将得到增加。

2024 年上市公司每股收益将得到提升，不存在因本次交易而导致每股收益

被摊薄的情况。

中银国际证券股份有限公司关于国家电投集团产融控股股份有限公司

重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

 199

第七章 拟置出资产和拟置入资产的评估情况

一、拟置出资产评估情况

（一）评估的基本情况

本次交易中，置出资产为资本控股 100%的股权，置出资产最终交易价格参

考上市公司聘请的符合《证券法》规定的资产评估机构出具并经国务院国资委备

案的资产评估报告载明的评估值，由交易各方协商确定。

根据中企华评估出具的“中企华评报字（2024）第 6591 号”《置出资产评

估报告》，以 2024 年 9 月 30 日为基准日，评估机构对资本控股采取了资产基础

法进行评估，最终资本控股采取资产基础法评估结果作为评估结论。具体情况如

下：

单位：万元

被评估企

业名称

账面值
股东全部权益价

值评估结果
增减值 增值率 本次股

权转让

比例

置出资产评估

值

定价方

法
A B C=B-A D=C/A

资本控股 1,028,127.84 1,510,828.45 482,700,61 46.95% 100% 1,510,828.45